1. *Supr.* p. 115, n. 1, v. 1048.

2. Mythe de Zeus-Attis-taureau, signalé *supr.* p. 110. Il n'est aucunement indiqué, vu la genèse du rite, de voir, avec GRAILLOT, 156, dans le taurobole un sacrifice de rédemption, comme si la victime animale était en toute rigueur, substituée à l'homme ; c'est le dieu Attis, encore plus que l'homme, qui est sacrifié dans le taureau. Le sang qui coule sur l'homme, pour le régénérer, n'est aucunement offert aux dieux infernaux.

3. *Supr.* p. 94.

4. GRAILLOT, 178.

dieu au bonnet (Attis) est aussi chrétien<sup>1</sup> ». Mais ce serait aller contre toute vraisemblance que de faire emprunter à la métaphore chrétienne l'interprétation donnée au taurobole dans les mystères d'Attis<sup>2</sup>. Car la métaphore chrétienne et l'idée de la régénération du fidèle dans le sang du Christ procèdent nécessairement de rites comme le taurobole et des idées qui s'attachaient à ces rites.

Le criobole se célébrait de la même façon que le taurobole et avait la même signification. C'étaient des rites de régénération, de renaissance pour l'éternité<sup>3</sup>. Toutefois cette idée ne leur était pas tellement essentielle qu'une autre ne se fasse jour, dont la perspective s'arrête à la vie présente. Les tauroboles dont bénéficiait l'empereur n'étaient pas pour son salut éternel mais pour

1. *In Joh.* tr. vii, 1, 6. Augustin parle des ruses des démons pour séduire les chrétiens : « usque adeo, fratres mei, ut illi ipsi qui seducunt per ligaturas, per praecantationes, per machinamenta inimici, misceant praecantationibus suis nomen Christi... ; usque adeo ut ego noverim aliquo tempore illius Pileati sacerdotem solere dicere : « Et ipse Pileatus christianus est. » On pourrait songer à Mithra, qui est aussi « pileatus » ; mais Augustin parle ailleurs du culte de la Mère et d'Attis, et le bonnet d'Attis avait une signification que n'avait pas celui de Mithra. JULIEN (*Or.* v, ap. HEPDING, 52) fait grand état du *πίλος ἀστερωτός* que la Mère a donné à Attis.

2. Comme paraît l'admettre CUMONT, *Religions orientales*, 66. Le rapport historique des deux économies de salut est bien défini par l'AMBROSIASTER, *Quaestiones V. et N. Testamenti*, qu. 84 : « Et quia in primo mense (en mars), in quo aequinoctium habent Romani, sicut et nos (les chrétiens, qui déterminent d'après l'équinoxe la fête de Pâques), ea ipsa observatio (les fêtes d'Attis) ab his custoditur, ita ut etiam per sanguinem dicant expiationem fieri (il s'agit du sang des prêtres, et de celui des victimes dans le taurobole) sicut et nos per crucem (la commémoration de la passion du Christ) : hac versutia paganos detinet (diabolus) in errore ut putent veritatem nostram (le christianisme, fondé sur le mystère de la croix) imitationem potius videri quam veritatem, quasi per aemulationem superstitione quadam inventam ; nec enim verum esse posse aiunt quod postea inventum. » C'est le point de vue païen : mais l'auteur n'y contredit pas pour ce qui est de la priorité historique des fêtes et rites d'Attis, même de leur interprétation, à l'égard de la doctrine et des fêtes chrétiennes. On verra plus loin que l'attitude de saint Justin est la même devant les mystères de Mithra. Voir le commentaire donné par CUMONT au texte de l'Ambrosiaster, dans *Revue d'histoire et de littérature religieuses*, VIII (1903), 423-424.